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Úvod

Komunikace je klíč, který nás spojuje s celým světem. Je důležité si uvědomit její

podstatné místo v sociálním životě člověka. Pro lidskou populaci je specifická verbální

komunikace, která patří k podstatným lidským schopnostem. Prostřednictvím řeči

ovlivňujeme nejen sami sebe, ale i své okolí a zejména děti. Již od příchodu na svět je

dítě obklopeno komunikačním prostředím ve své rodině a především svou matkou,

která sehrává v životě dítěte velmi důležitou roli.

Velice zásadním mezníkem života dítěte je vstup do mateřské školy, kde dochází

ke kultivaci vzájemných vztahů pomocí komunikace. Podstatnou součástí mateřské

školy je kvalitní pedagog, který se pro dítě stává důležitým řečovým vzorem. Kvalitní

pedagogická práce je velice významná nejen pro vývoj dítěte, ale i pro osobní a profesní

život pedagoga. Vnímá tak svou roli jako poslání k rozvoji osobnosti dítěte.

Genderová nevyrovnanost v českých mateřských školách je stále aktuální. V naší

kultuře je učitelské povolání v předškolním vzdělávání zejména ženskou doménou

tzv. feminizací. Ženy jsou více než muži ovlivňovány hormonálními změnami svého

organismu, které mají vliv na jejich psychiku. Lidská psychika se skládá z dimenze

prožívání a chování a je zakotvena v projevech verbální komunikace a vnitřní řeči.

Ženy pedagožky jsou ovlivňovány změnami v průběhu svého cirkalunárního cyklu

a mohou být tak ovlivněny ve svém řečovém projevu. Hormony řídí celý náš život

a jsou schopny nám dodávat potřebnou energii anebo nás vzhledem k požadavkům

organismu utlumit. Příroda je mocná a lidský organismus je natolik inteligentní,

že hormonální soustava se jeví jako složitý komplex stimulátorů, které automaticky

pracují a většina žen tento náročný děj ani nevnímá. Ne každá žena

se v dnešních podmínkách nad svým cyklem a změnami s ním spojené zamýšlí,

natož aby se v něm dokonale vyznala. Pro ženy je menstruační cyklus přirozenou

součástí jejího života. V případě, že se ve fázích periody dokáže plně orientovat, může

pak toto vědomí využít ke zkvalitnění a zefektivnění práce a pro svou vnitřní harmonii.

Důležité je to především pro ženy, které pracují s lidmi a jsou tak v přímé interakci se

svým okolím. Vztahuje se to také k učitelkám mateřských škol, pro které jsou tyto
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informace prospěšné. Využití introspekce je dobrým nástrojem v rozvoji profesního

života.

Možnost autoevaluace v podobě hlasových záznamů mě zaujala již při předchozím

výzkumném šetření v bakalářské práci, která se audiozáznamům také věnovala

v závislosti na druhu prostředí a komunikačním partnerovi. A nyní se naopak

konkrétněji zaměřuji na působení vnitřních vlivů. Metoda sebereflexe pomocí

audiozáznamů se pro mne stala standardní, že ji běžně aplikuji ve své praxi v práci

s dětmi v mateřské škole. Tím získávám potřebnou zpětnou vazbu o svém řečovém

projevu ve vzdělávací soustavě. Z analýzy hlasových záznamů si vytváříme pohled na

svou osobu z profesního hlediska a také především podnětný materiál pro další

osobnostní rozvoj.

Na zvolené téma práce mě přivedla myšlenka s náročností každodenních dní učitelek

v mateřské škole v průběhu jejich cyklů. Zejména učitelky by měly být schopny své

komunikační projevy objektivně hodnotit a následně je adekvátně aplikovat.

Záměrem práce je analýza formálních lingvistických znaků mluvené řeči učitelky

mateřské školy v průběhu cirkalunárních rytmů. Struktura práce je klasifikována na dvě

základní části. První část práce prezentuje získané poznatky o problematice biorytmů

v kontextu verbální komunikace učitelek mateřských škol. Druhá část zahrnuje samotné

výzkumné šetření, které zahrnuje metody, popis výzkumných souborů, instrumenty,

procedury, analýzu dat a zejména interpretaci výsledků. Diplomová práce může

posloužit jako informační zdroj o efektivní aplikaci verbální komunikace ve vztahu

k dětem v předškolním vzdělávání.
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1 Biorytmy

Klíčovým záměrem této práce je získání povědomí o problematice biorytmů, respektive

cirkalunárních rytmů, které působí na ženské pohlaví v oblasti verbální komunikace.

Abychom mohli dosáhnout adekvátní odpovědi ke stanovené otázce, je nezbytně nutné

nejprve upozornit na existující souvislosti v této oblasti, protože na základě toho

můžeme vyvodit možné odlišnosti v komunikaci učitelek MŠ, která se úzce váže

k tématu diplomové práce.

Biorytmy jsou jedním z klíčových znaků života. Všechny živé organismy jsou

ovlivněny svým okolím. Tyto pochody působí na vývoj živého organismu. Většina dějů

se charakterizuje svou pravidelností (Kachlík, 2017).

Každý živý jedinec jistě vnímá změny ročních období v průběhu celého roku. Na lidský

organismus má tak vliv nejen naše imunita, ale zároveň také psychický stav či tělesná

zdatnost, jejichž vyspělost má významný vliv na odolnost vůči různým nemocem.

Jako dobrá prevence k vybudování odolného imunitního systému slouží například

zvýšená konzumace ovoce, zeleniny nebo vitamínových doplňku nebo také otužování

(Mandžuková, 2016).

Obor Biologie přisuzuje biologické rytmy k sinusoidální vlně, která rytmický děj

znázorňuje (Homolka & kol., 2010). Biologické rytmy sledují cyklické změny prostředí,

ve kterém žijeme. Tyto periodické rytmy jsou výsledkem pohybu Země či Měsíce a jsou

doprovázeny změnami tepla, světla a tmy. Můžeme hovořit také o schopnosti předvídat

určité nastavení metabolických aktivit a vzorců chování. Tento program si dokáže

zregulovat „nadhled“ pro přicházející zvraty v prostředí (Langmeier & kol., 2009).

Ve Slovníku filozofických pojmů současnosti definuje Olšovský (2011, s. 217) rytmus

jako „Pravidelné střídání nějakého děje, spjaté s jeho vnitřním časovým členěním.

Člověk se může účastnit na rytmu světa, sladit osobní rytmus s rytmem přírody (kosmu),

umět se vůbec naladit na rytmus bytí. S tím je spojen rozvoj širšího vědomí.“ Projevem

rytmů je dostatek potravy a dalších životně důležitých potřeb, které k životu nezbytně

potřebujeme. Každý žijící jedinec si vytváří jakýsi program, který mu umožňuje

adaptaci na očekávané změny (Langmeier & kol., 2009).
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Většina lidské populace tento harmonogram nepochybně zná a opravdu ho ve svém

životě účinně aplikuje. V dopoledních hodinách mezi desátou a jedenáctou hodinou

bychom se měli věnovat důležitým úkonům, ve kterých pracujeme s rozvahou.

Po obědě bychom se měli soustředit spíše na rutinní činnosti, které nejsou závislé

na našem rozhodnutí. Manuální dovednosti jsou vhodné směřovat k pozdnímu

odpoledni (Pflugbeil, 2009).

Kachlík (2017) ve svém článku uvádí že, pokud půjde člověk proti přírodě, může to mít

dopad na lidský organismus. Později se mohou objevit civilizační onemocnění v podobě

žaludeční neurózy, stresu, depresí, problémy trávicího traktu a srdeční či cévní příhody.

Mohou také nastoupit problémy se závislostí na alkoholu a psychoaktivních látkách.

Hovoříme o zdravých jedincích, kteří nemají žádné zdravotní komplikace. Pokud

se jedná o nemocného člověka, může se u něho průběh choroby markantně zhoršit

či přispět k dalším příbuzným onemocněním.

Škorvagová (2017) uvádí existenci rytmů v přírodě na zřetelných příkladech střídání

aktivity rostlin s obdobími vegetačního pokoje podle roku, měsíční periody

menstruačního cyklu u žen, denní rytmy spánku a bdění. Otáčení Země kolem své osy

a oběhu Země kolem Slunce, a tím od střídání dne a noci a střídání období. Všechny

tyto průkazné poznatky jsou jasnými důkazy o existenci biorytmů (Mourek, 2012).

Funkčnost biorytmů můžeme také shledávat ve střídání dne a noci, přílivu a odlivu,

lunárních rytmech sledující měsíční periodu 28 dní, v ročních cyklech, které se

projevují prodlužováním a zkracováním dne, otáčením Země v pravidelném intervalu

apod. (Pflugbeil, 2009).

Je tedy zřejmé, že se s biorytmy setkáváme v běžném životě, i když si to každý jedinec


[…]


fází cirkalunárního rytmu učitelek mateřských škol. Práce byla zhotovena formou

vědeckého pojednání a akademického stylu. Výzkum je založen na charakteru

explorativní (objevné) studie.

Myšlenka o náročnosti každodenních dní učitelek v předškolním vzdělávání byl silným

motivem k prozkoumání a zpracování diplomové práce. Bylo tedy podstatné získat

klíčové poznatky o ženském pohlaví a tyto vědomosti specifikovat k verbálnímu

projevu pedagoga. Zejména učitelky by měly být schopny své komunikační projevy

objektivně hodnotit a následně je adekvátně aplikovat za jakékoli situace. Zdrojem

informací byly zejména zkušenosti z pedagogické praxe, dostupná literatura, které byly

doplněny o názory odbornic z oblasti gynekologie. Všechny získané poznatky

pojednávaly o tématu práce.

Ve výzkumné části bylo provedeno výzkumné šetření tří učitelek mateřských škol.

Metodou výzkumného šetření byla analýza formálních lingvistických charakteristik

promluv získaných audiozáznamů. Práce započala zkoumáním současného stavu

poznání o biorytmech aplikovaných na ženské pohlaví v oblasti verbální komunikace.

Úvodní etapa práce byla zaměřena na problematiku biorytmů a její strukturu dle rytmů,

které jsou ženám nejbližší, respektive cirkalunární rytmy tzv. menstruační cyklus.

Následně bylo provedeno získání informací o genderové problematice v naší kultuře

a ve světě. Dosažené poznatky uzavírá verbální komunikace, která je podložena

legislativně a především aplikována na profesi učitelek předškolního vzdělávání.

Výzkumná část zahrnuje charakteristiku použité metody, popis výzkumných souborů,

instrumenty, procedury, analýzu dat a především interpretaci výsledků. Ty obsahují

proces získání 50 hlasových záznamů od tří respondentek. Kooperaci získaných

poznatků a výsledků udává vědecký text v diskusi a závěru. Doporučení pro praxi jsou

uvedena v implikacích a aplikacích.

Vzhledem k tomu, že pedagogická komunikace patří do profesních kompetencí, které

by každý pedagog měl respektovat a aplikovat ve své praxi. Je záhodno si uvědomit,

jaký způsob verbálního projevu se nejčastěji objevuje v průběhu fází cirkalunárního

rytmu v profesním prostředí a zda se tak projevují odlišnosti, které nás jako řečový vzor
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mohou ovlivnit. Vnitřní a vnější faktory působí na osobnost učitelky a mohou se tak

prolínat do výkonu povolání pedagoga. Situaci musí učitelka adekvátně vyhodnotit

s ohledem na svůj psychický a zdravotní stav, tak aby nebyl narušen edukační proces

a spíše se zefektivnil řečový projev ve prospěch k dětem. Zkvalitnit tak svůj postoj

a nevnímat jev jako bariéru, ale více ji aplikovat pro svůj osobní a profesní vzestup

učitelky mateřské školy.

Diplomová práce může posloužit jako informační zdroj o efektivní aplikaci verbální

komunikace ve vztahu k dětem a užitečným podnětem pro proces sebereflexe

a hodnocení profesních kompetencí v soustavě předškolního vzdělávání.

V této souvislosti bych ráda poukázala na skutečnost, že v současné české odborné

literatuře nebyla nalezena monografie, která by se věnovala vztahu menstruačního cyklu

a řečového projevu učitelek mateřských škol. Většina publikací se spíše zaobírá

projevem chování v průběhu ženského cyklu. Z analogických výzkumů by bylo

prospěšné vytvořit články, které by byly vydávány zejména pro pedagogy.

Závěrečnou práci zakončuji citátem švýcarského jazykovědce Ferdinanda de Saussure

(Vybíral, 2000, s. 85).

„V základu je v jazyce všechno psychologické povahy.“

F. de Saussure
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X

Příloha K Ověření podmínek

Ověření normality rozložení sledovaných proměnných: Kolmogorov-Smirnov test

(N=50 záznamů)

Položky Průměr SD Signifikace Rozhodnutí
Types 114 26,344 ,038a Reject
Tokens 258 79,211 ,183a Retain
TTR 0,46 0,069 ,200a,b Retain
h-Point 6,67 1,388 ,002a Reject
Average Tokens Length 4,12 0,303 ,200a,b Retain
R1 0,78 0,051 ,200a,b Retain
TC 0,02 0,03 ,000a Reject
STC 0,03 0,033 ,005a Reject
Activity 0,82 0,082 ,200a,b Retain
Descriptivity 0,18 0,082 ,200a,b Retain
Hapax Percentage 0,29 0,071 ,200a,b Retain
Verb Distances 4,06 0,379 ,200a,b Retain
Token Length Frequency Spectrum 12 1,259 ,002a Reject
Podstatná jména 36 14,434 ,104a Retain
Zájmena 48 19,424 ,002a Reject
Slovesa 63 19,922 ,028a Reject
Spojky 23 9,413 ,175a Retain
Příslovce 42 16,115 ,012a Reject
Předložky 15 6,8 ,200a,b Retain
Neurčité slovní druhy 10 5,818 ,001a Reject
Přídavná jména 8 4,781 ,001a Reject
Číslovky 2 3,015 ,000a Reject
Částice 10 5,892 ,200a,b Retain
Citoslovce 2 1,85 ,000a Reject
a Lilliefors Corrected

Reject = nemá normální rozložení, musíme používat neparametrické testy

Retein = má normální rozložení, mohli bychom používat parametrické testy

Příloha L Systematický vliv mezi počasím a náladou

Počasí_kod * Nálada Crosstabulation

Počet

Nálada

celkem špatná dobrá

Počasí_kod slunečno 5 11 16

polojasno 4 11 15

zataženo 5 6 11

deštivo 3 5 8

celkem 17 33 50