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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 79 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 76 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 12

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Magisterská diplomová práce paní bakalářky Šárky Závodní splňuje veškerá kritéria stanovená pro tento typ
prací. Práce se věnuje zcela původnímu tématu vlivu cirkalunárních rytmů na verbální produkci žen, které je
originálně aplikované na problematiku učitelství v mateřské škole. Námět z oblasti striktní vědy aspirantka
dokázala kvalitně teoreticky ukotvit, přičemž nezůstala u pouhých výpisků z příbuzných témat (jak tomu začasté
bývá u jiných prací tohoto typu), nýbrž informace opřené o rozsáhlý registr informačních pramenů komentuje,
porovnává, zasazuje do výzkumného záměru a následně využívá k diskusi získaných výsledků. Původní matnou a
neurčitou ideu vedoucí práce dokázala aspirantka pevně uchopit, ohraničit do pevných hranic jasně formulovanou
výzkumnou otázkou a detailně promyšleným, poctivě odvedeným výzkumným procesem. Jako vedoucí oceňuji
promyšlenost a poctivě odvedenou práci ve všech fázích výzkumu: od pilotního plánu, přes rozpracování
metodiky sběru dat, získání záznamů, transkripci textů, lemmatizaci v programu QUITA a získání lingvistických
indexů, zpracování výsledků do tabulek, interpretace hodnot, diskusi výsledků, pojmenování limit i aplikační
náměty. S jedinou výjimkou počítání dat, se kterým pomohla vedoucí práce, je vše samostatným příspěvkem
aspirantky - od sběru dat po náměty na implementaci výsledků do pedagogické praxe. Práci s potěšením
doporučuji k ústní obhajobě s konstatováním, že se jedná o nevšední, příkladně zpracovanou diplomovou práci,
která je cenným příspěvkem pro obor.
Další náměty k obhajobě:
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